
Recife, 16 de dezembro de 2014 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo 5

CONSÓRCIO DE TRANSPORTES DA REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE LTDA. – CTM
PORTARIA No 190/2014

O Diretor Presidente do CONSÓRCIO DE TRANSPORTES DA REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE LTDA. – CTM, no uso de suas 
atribuições, e; CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna n.º 041/2014, da Coordenadoria de Gestão Organizacional – CGO, datada 
de 24 de novembro de 2014, bem como despachos em seu verso; R E S O L V E: Art. 1º - Designar as pessoas abaixo qualifi cadas para 
representarem esta unidade gestora na operação do Sistema de Cadastro de Unidade Gestora: 1. SIMONE DE BARROS ARAÚJO – Perfi l 
Gerenciador - CPF n.º: 215.279.544-04 - Cargo: Gerente - Endereço: Rua Sá e Souza, 976/704 – Setúbal Recife/PE - E-mail: siaraujo20@hotmail.
com. 2. NAZILDA COELHO DOS SANTOS SILVA – Perfi l Gerenciador - CPF n.º: 398.649.104-00 - Cargo: Chefe de Divisão - Endereço: Rua 
Frigio Lima, 85/1303 – Espinheiro – Recife/PE E-mail: nazildac9@gmail.com - Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 09 de dezembro de 2014.
DIRETOR PRESIDENTE.

a) NELSON BARRETO COUTINHO BEZERRA DE MENEZES.
(F)

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE PERNAMBUCO – DETRAN/PE

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
Lei nº. 23, de 24 de maio de 1969, e pelo Regulamento do DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto Estadual nº. 38.447, de 23 de julho de 
2012, considerando a Portaria DP nº 6439 de 07.11.2013. RESOLVE: Suspender o direito de dirigir dos condutores abaixo relacionados 
onde serão submetidos ao CURSO DE RECICLAGEM E PROVA na forma estabelecida pelo Art. 268, II, do Código de Trânsito Brasileiro e 
nas Resoluções 168/04 e 182/05 do CONTRAN. Os condutores poderão interpor recurso junto a JARI, na sede do DETRAN/PE, nas lojas 
de Atendimento ou nas CIRETRANS do Estado de Pernambuco, no prazo de 30 (trinta) dias contados a partir da ciência de notifi cação 
para aplicação da penalidade. O cumprimento da penalidade dar-se-á a partir da entrega da CNH do condutor infrator no DETRAN/PE, 
conforme previsto no art. 20 da Resolução nº 182/05 do CONTRAN.

PORTARIA DP Nº NOME CONDUTOR REGISTRO RENACH PRAZO PENALIDADE
5943 DE 10/12/2014 TIAGO JOSE DA SILVA 03993616412/PE 01(UM) MÊS 
5944 DE 10/12/2014 THUAN FELIPE CARDOSO 04475976200/PE 01(UM) MÊS 
5945 DE 10/12/2014 THALLES DIEGO NIMETH DE FARIAS 03320214657/PE 01(UM) MÊS 
5946 DE 10/12/2014 SOSTENES OLIMPIO DA ROCHA VIEIRA 05050616433/PE 01(UM) MÊS 
5947 DE 10/12/2014 SERGIO TENORIO CERQUEIRA DO NASCIMENTO 03983809681/PE 01(UM) MÊS 
5948 DE 10/12/2014 SAULO PAZ BATISTA 02662176752/PE 01(UM) MÊS 
5949 DE 10/12/2014 ROBSON DO O FERNANDES 02166641945/PE 01(UM) MÊS 
5950 DE 10/12/2014 ROBSON BARBOSA DE OLIVEIRA 00662031880/PE 01(UM) MÊS 
5951 DE 10/12/2014 ROBERTA EMANUELLY RIOS DE LIMA 04214587751/PE 01(UM) MÊS 
5952 DE 10/12/2014 RICARDO LINS DA SILVA 02083391006/PE 01(UM) MÊS 
5953 DE 10/12/2014 RICARDO JOSE DE CARVALHO SAMICO 01055900229/PE 01(UM) MÊS 
5954 DE 10/12/2014 PAULO ROGERIO DE AMORIM E SILVA 02365903196/PE 01(UM) MÊS 
5955 DE 10/12/2014 MOISES GERV ASIO DE SALES 01565288531/PE 01(UM) MÊS 
5956 DE 10/12/2014 MICIAN MANOEL DOS SANTOS 02136805800/PE 01(UM) MÊS 
5957 DE 10/12/2014 MAURICIO MANOEL DE SOUZA 00899121572/PE 01(UM) MÊS 
5958 DE 10/12/2014 MARIO DA SILVA AGUIAR 02258226500/PE 01(UM) MÊS 
5959 DE 10/12/2014 MARCOS LUIZ RAMOS DE SOUZA 00478080024/PE 01(UM) MÊS 
5960 DE 10/12/2014 MARCELO DA SILVA MUNIZ 04144128540/PE 01(UM) MÊS 
5961 DE 10/12/2014 MAGNO ALVES CORREIA 04447554308/PE 01(UM) MÊS 
5962 DE 10/12/2014 JOSE ALVES DA SILVA FILHO 00494768321/PE 01(UM) MÊS 
5963 DE 10/12/2014 JOEL JOAO DOS SANTOS 00532647917/PE 01(UM) MÊS 
5964 DE 10/12/2014 JOAO DA PAZ DE MOURA 01458199783/PE 01(UM) MÊS 
5965 DE 10/12/2014 ISAIAS DE OLIVEIRA DA SILVA 02615396309/PE 01(UM) MÊS 
5966 DE 10/12/2014 IRAPUAN FERREIRA DA SILVA 01470007707/PE 01(UM) MÊS 
5967 DE 10/12/2014 HAMILTON FELIPE DE LIMA 00645228773/PE 01(UM) MÊS 
5968 DE 10/12/2014 FRANCISCO GUEDES DO NASCIMENTO 02728096687/PE 01(UM) MÊS 
5969 DE 10/12/2014 MARCUS VINICIUS MARTINS C RIBEIRO 01930738987/PE 12(DOZE) MESES
5970 DE 10/12/2014 DEISIANE DE LIMA SILVA 04372751627/PE 01(UM) MÊS 
5971 DE 10/12/2014 SANDRA MARIA CAVALCANTI LINS 00486736451/PE 12(DOZE) MESES

Recife, 10 de Dezembro de 2014.

CARLOS EDUARDO POÇAS AMORIM CASA NOVA
DIRETOR PRESIDENTE

(F)

Repartições Estaduais

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS 
PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DE 

PERNAMBUCO – ARPE

PORTARIA Nº 020 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014.

O DIRETOR PRESIDÊNTE DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO 
DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO – ARPE, no uso de suas atribuições, e ainda nos 
termos do que estabelece a Lei Estadual nº 12.524, de 30 de dezembro 
de 2003, de 09 de fevereiro de 2007 e o § 1º do artigo 17 da Resolução 
ARPE nº 009/2005 de 16 de dezembro de 2005, resolve:

Art. 1º - Destituir, a servidora MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA 
BARBALHO, Mat. 5294-1, ocupante do cargo de Analista 
Suplementar de Regulação e Fiscalização de Serviços Públicos 
Delegados, do Quadro Suplementar de Pessoal desta Autarquia 
Especial, da atribuição de Ordenadora de Despesa desta Agência; 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 12 de dezembro de 2014.

 ROLDÃO JOAQUIM DOS SANTOS 
Diretor Presidente da ARPE

(F)

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
AGENCIA ESTADUAL DE

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - ATI

ERRATA DA PORTARIA N° 066/2014
Na Portaria nº ATI de nº 066/2014, Publicada no Diário Ofi cial 
de 03/12/2014 considerar:

ONDE SE LÊ: 
I – Designar o Agente Público JEOVÁ MENEZES DE BARROS, 
matrícula nº 1484, para responder pela Chefi a da Unidade de Rede 
Multidigital - URM, símbolo FGS – 1, no período de 19/11/2014 
a 21/12/2014, por motivo de férias do titular ISRAEL JOSÉ DE 
SOUZA MAFRA, matrícula nº 432;
LEIA-SE:
 I – Designar o Agente Público JEOVÁ MENEZES DE BARROS, 
matrícula nº 1484, para responder pela Chefi a da Unidade de Rede 
Multidigital - URM, símbolo FGS – 1, no período de 19/11/2014 
a 18/12/2014, por motivo de férias do titular ISRAEL JOSÉ DE 
SOUZA MAFRA, matrícula nº 432;

(F)

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
AGÊNCIA PERNAMBUCANA DE

ÁGUAS E CLIMA - APAC

PORTARIA APAC Nº 027/2014, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA PERNAMBUCANA DE 
ÁGUAS E CLIMA – APAC, em exercício, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 3º, inciso I, do Decreto nº 34.860, de 23 de 
abril de 2010, RESOLVE:

I - Designar o servidor abaixo qualifi cado para representar a 
Unidade Gestora Agência Pernambucana de Águas e Clima-
APAC como Gerenciador de Sistema na operação do Sistema de 
Processo Eletrônico do TCE/PE(e-TCE):
Nome: Luiz Felipe Maia Ávila
Cargo: Técnico em Administração – Matrícula 10131-1
CPF/MF nº 081.330.154-80
E-mail: luizfelipe.avila@apac.pe.gov.br
Tipo de vínculo: Servidor Efetivo.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO CAUÁS ASFORA
Diretor Presidente

(F)

PE, em PUBLICAÇÕES (ou acessando o link abaixo), a SANAR IRREGULARIDADES perante a Fazenda Pública Estadual, no prazo 
máximo de cinco (05) dias a contar da data de publicação do presente edital, a fi m de evitar o BLOQUEIO DA INSCRIÇÃO ESTADUAL.
https:/ /www.sefaz.pe.gov.br/Publicacoes/Editais/ Intimacao-Bloqueio-Inscricao-Estadual/ Intimao/Edital-de-
Intimação-046_16122014.pdf

WILLAMS DA ROCHA SILVA
DIRETOR GERAL DE ANTECIPAÇÃO E SISTEMAS TRIBUTÁRIOS

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO TRIBUTARIO DO ESTADO - TATE

CORREGEDORIA EMITIDO EM 15/12/14
ATA DA AUDIENCIA REALIZADA NO DIA 15/12/2014

‘’NA REDISTRIBUICAO REALIZADA EM 15/12/2014 , OS PROCEDIMENTOS
FISCAIS DE OFICIO E VOLUNTARIOS FORAM DISTRIBUIDOS POR

SORTEIO, NA FORMA A SEGUIR’’.

TURMAS JULGADORAS
2A.TURMA JULGADORA
 AUTO DE INFRACAO  EL
00988/14-6 2014.000002279607-54 SUPERMERCADO FENIX LTDA 11
 TOTAL DA NATUREZA 1
 TOTAL DA TURMA 1
 TOTAL DA INSTANCIA 1

RECIFE 15 DE DEZEMBRO DE 2014

‘’WILTON LUIZ CABRAL RIBEIRO
CORREGEDOR DO TATE’’

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO DO ESTADO-TATE

ERRATA: PAUTA DE JULGAMENTO DA 5ª TURMA JULGADORA PUBLICADA NO DOE 232 FLS 06 DATADO DE 12/12/2014 - 
ONDE-SE- LÊ: AI SF 005.010590/83 TATE Nº 00.734/13-6. AUTUADO: UNILEVER BRASIL HIGIENE PESSOAL E LIMPEZA LTDA. 
LEIA-SE: AI SF 005.010590/83 TATE Nº 00.009/09-1. AUTUADO: UNILEVER BRASIL HIGIENE PESSOAL E LIMPEZA LTDA. CACEPE: 
18.1.545031069-51. ADVOGADO: MAURO ERNESTO MOREIRA LUZ, OAB/PE: 108.443, E OUTROS.

TATE, 15 de dezembro de 2014.

Ângela Carolina Cysneiros
Presidente da 5ª TJ

DIRETORIA GERAL DA RECEITA – III RF
EDITAL DE INTIMAÇÃO N.º 114/2014

Fica intimado,por determinação do Art. 19, alínea b, Inciso II da Lei n° 10.654/91, o contribuinte da respectiva Ordem de Serviço abaixo, 
devendo comparecer à Sede da Diretoria Geral da Receita da III Região Fiscal, localizada na Avenida Cardoso de Sá n° 05, Atrás da 
Banca, Petrolina – PE CEP 56308-155 ou na Agência da Receita Estadual do seu domicílio fi scal, para tomarem ciência dos seus termos, 
no prazo de 05 (cinco) dias, a partir da publicação do presente Edital.

RAZÃO SOCIAL – CACEPE – ENDEREÇO – ORDEM DE SERVIÇO
– SUCATÃO DA FEIRA LTDA – 0484798-96 – Avenida Sete de Setembro nº 470, José e Maria, CEP 56.320-000, Petrolina – PE – O.S. 
nº 2014.000005055721-71.

Petrolina – PE, 15 de Dezembro de 2014.
Sara Amorim Santos - Diretor Geral em Exercício

MULHER
Secretária (Designada): Bárbara Kreuzig

ERRATA

Na Portaria SECMULHER nº 053, de 11 de dezembro de 2014, publicado no DOE de 12/12/2014, referente a Comissão Especial de 
Trabalho com a atribuição de inventariar e Cadastrar os bens móveis da Secretaria da Mulher do Estado de Pernambuco.

Onde se lê: pelo período de (01 a 30/01/2015).
Leia-se: pelo período de (13/12/2014 a 11/01/2015).

Barbara Kreuzig
Secretária da Mulher GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

FUNDAÇÃO DE AMPARO À
CIÊNCIA E TECNOLOGIA - FACEPE

EXTRATO DE PORTARIA 037/2014-FACEPE
Objeto: Rescisão, a pedido, do Contrato Temporário da Analista 
em Ciência e Tecnologia, Fabiana Felix Góndola, Mat.117-1, a 
partir de 16 de dezembro de 2014. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESULTADO

EDITAL FACEPE 10/2014 – Programa de Apoio a Núcleos 
de Excelência (PRONEX-FACEPE-CNPQ). Objeto: Apoiar 
a execução de projetos de grupos consolidados de pesquisas 
científi cas, tecnológicas e de inovação, visando a dar suporte 
fi nanceiro aos trabalhos dos grupos de pesquisas, vinculados a 
instituições de ensino e/ou pesquisa sem fi ns lucrativos, no Estado 
de Pernambuco, e com excelência reconhecida. 

EDITAL FACEPE 08/2014 – Programa de Apoio a Núcleos 
Emergentes – PRONEM/FACEPE/CNPq. Objeto: Apoiar projetos 
de pesquisa científi ca, tecnológica e de inovação propostos por 
grupos de pesquisa emergentes, formados por pesquisadores 
com destaque na sua área de conhecimento e com experiência 
na coordenação de projetos, de modo a permitir a consolidação 
de linhas de pesquisa prioritárias para Pernambuco e induzir a 
formação de novos núcleos de excelência em pesquisa no estado.
O inteiro teor dos resultados destes editais encontra-se à 
disposição dos interessados no endereço eletrônico: http://www.
facepe.br.

Abraham Benzaquen Sicsu-Diretor Presidente
(F)

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO – UPE

O Reitor da Universidade de Pernambuco – UPE assinou as 
seguintes Portarias:
PORTARIA Nº 1073/2014, de 10.12.2014, I - Exonerar, a pedido, a 
servidora DANIELY FEITOZA SANTOS, mat. nº 12811-2, Médico 
F01 CI FS-A, do Quadro Efetivo de Pessoal desta Universidade, 
com lotação no Hospital Universitário Oswaldo Cruz - HUOC, a 
contar de 06.11.2014. 
PORTARIA Nº 1074/2014, de 10.12.2014, I - Exonerar, a pedido, a 
servidora BRUNA ROSA VIANA DE CARVALHO, mat. nº 12816-

3, Médico F01 CI FS-A, do Quadro Efetivo de Pessoal desta 
Universidade, com lotação no Hospital Universitário Oswaldo Cruz 
- HUOC, a contar de 03.11.2014. 

Prof. Carlos Fernando de Araújo Calado
REITOR                                        (F)

Licitações e Contratos

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DE PERNAMBUCO S.A. - AD DIPER

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 031/CPL/2014 – PREGÃO PRESENCIAL N° 
009/2014. OBJETO: contratação de empresa especializada 
em auditoria contábil e controle interno da gestão orçamentária, 
fi nanceira e contábil, para a prestação dos serviços de auditoria 
independente e emissão de parecer formal de auditoria sobre 
as demonstrações contábeis relativas ao período de janeiro 
a dezembro de 2014 da AD Diper, de acordo com as normas 
brasileiras estabelecidas pelo Conselho Federal de Contabilidade 
- CFC e pelo Instituto Brasileiro de Contadores – IBRACON. 
VENCEDOR: Audilink & Cia. Auditores, CNPJ n° 02.163.575/0001-
50. VALOR: R$ 19.470,00. Recife, 15 de dezembro de 2014.

Luiz Bezerra de Souza Filho
Pregoeiro e Presidente da CPL

(F)

AGÊNCIA CONDEPE/FIDEM
TERMO DE CESSÃO DE USO DE BENS Nº 05.1-B/2014

Cedente: Agência Condepe/Fidem
Cessionário: Município de Escada
Data da Assinatura: 20 de novembro de 2014.
Vigência: 05 (cinco) anos a partir da assinatura.
Objeto: Cessão de Uso de Equipamentos e Infraestrutura de 
Informática especifi cados no anexo único do Termo de Cessão.
Destinação: Utilização na execução da Função de Controle 
Urbano e Ambiental do munícipio cessionário.

(F)

ACER
Realce

ACER
Realce




